UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Julie Mikulcová

ADHD u dívek

ADHD in Girls

Praha 2020 Vedoucí práce: PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce PhDr. Evě Šírové, Ph.D. za odborné

vedení, vstřícný přístup a cenné rady při zpracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.4.2020 ………………………

Julie Mikulcová

Abstrakt

Tato práce se zabývá rozdíly v projevech ADHD u dívek a chlapců a problémy spojenými

s ADHD jako je problematická interakce s vrstevníky, užívání návykových látek nebo

problémy se sebehodnocením a exekutivními funkcemi. Práce se také věnuje komorbiditám

s ADHD u dívek (např. deprese, úzkostné poruchy nebo poruchy příjmu potravy).

Cílem výzkumného projektu je získat vhled do projevů dívek s ADHD ve školní prostředí, tak

jak je vnímají učitelé, kteří mají s těmito dívkami zkušenost. Tento vhled může potencionálně

sloužit jako přehled projevů ADHD u dívek ve školní třídě. Tento přehled by poté mohl sloužit

ostatním pedagogům, aby věděli o projevech ADHD u dívek, které se liší od projevů ADHD u

chlapců. Povědomí o těchto rozdílech by mohlo pomoct v dřívější pomoci a podpoře dívek

s ADHD.

Klíčová slova

ADHD, ADHD u dívek, hyperaktivita, rozdíly v pohlaví, komorbidity

Abstract

This work deals with differences in ADHD manifestation in girls and boys and problems

associated with ADHD such as problematic interaction with peers, substance use or problems

with self-perception and executive functions. The work also deals with comorbidities with

ADHD in girls (eg. depression, anxiety disorders or eating disorders).

The aim of the research project is to gain insight into the manifestation of ADHD in girls in

school environment, as perceived by teacher who have experience with these girls. This insight

can potentially serve as an overview of ADHD manifestation in girls in school environment.

This overview could then be used by other teachers to be aware of ADHD manifestations in

girls which differ from ADHD manifestations in boys. Awareness of these differences could

help in earlier help and support of girls with ADHD.
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Úvod

Cílem této práce je zmapovat rozdíly v ADHD u dívek a chlapců a popsat specifické

problémy a komorbidity, se kterými se potýkají dívky s ADHD. Výzkum a odborná

veřejnost se začala ADHD u dívek zabývat až v posledních dvaceti letech, do té doby byl

výzkum věnující se této problematice spíše ojedinělý. Momentálně je velké množství studií,

které se věnují jak rozdílům mezi chlapci a dívkami s ADHD, tak rozdílům mezi dívkami

bez ADHD a s ADHD. Mezi jednotlivými studiemi jsou ale značné neshody a nepanuje jasná

shoda o typických projevech dívek s ADHD. V českém prostředí není dostatečný počet

studií, které by se tomuto tématu věnovaly. Pokud se tomu nějaké práce věnují, jde o

přehledové studie.

Cílem výzkumného projektu je získat vhled do projevů dívek s ADHD ve školní

třídě, tak jak je vnímají učitelé, kteří mají s těmito dívkami zkušenost. Tento vhled může

potencionálně sloužit jako přehled projevů ADHD u dívek ve školní třídě pro ostatní

pedagogy, kteří s těmito dívkami nemají zkušenost. Pokud budou pedagogové obeznámeni

s projevy dívek s ADHD, zvyšuje se šance, že dívkám bude poskytnuta pomoc a podpora.

V první kapitole popisuji hlavní symptomy ADHD a jednotlivé subtypy, protože

hrají důležitou roli v otázce komorbidit, jiných problémů spojených s ADHD a dopadů na

pozdější život dívek. V této kapitole také specifikuji problematiku ADHD u dívek a

dospělých žen. Důležitou částí této kapitoly je část věnující se diagnostice u dívek a

odlišnému vnímání projevů ADHD u rodičů a učitelů.

Druhá kapitola je věnována rozdílům v ADHD u chlapců a dívek. V této kapitole

jsem se zaměřila na rozdíly v komorbiditách, v interakci s vrstevníky, projevech ADHD a

kognitivních a exekutivních funkcích. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na problémy

spojené s ADHD. Tato kapitola pojednává o problémech, které nejsou komorbiditami.

Hlavními tématy je rizikových sex, kouření a užívání drog, problémy v interakci s vrstevníky

a dospělými a problémy v sebehodnocení. Čtvrtá kapitola pojednává o možných

komorbiditách spojených s ADHD u dívek. Patří sem poruchy příjmu potravy, deprese,

úzkostné poruchy, poruchy učení, poruchy chování a opoziční vzdorovité chování.

Valná většina literatury je zahraniční, jelikož toto téma není dostatečně probíráno

v České republice. Zároveň jsem se snažila vybrat novější studie, aby výsledky byly

aktuální. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1 ADHD a jeho typy

Hyperkinetická porucha dle MKN-10 (2019) a ADHD (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder) dle DSM-5 (Raboch, Hrdlička, Mohr, Pavlovský, & Ptáček, 2015) je vývojová

porucha nervové soustavy, která bývá diagnostikována v časném dětství a v mnoha

případech přetrvává až do puberty a dospělosti. Vznik ADHD je pravděpodobně

multifaktoriální, podílí se na něm jak genetická predispozice, tak působení vnějšího

prostředí. Tato porucha se zároveň řadí k jedné z nejčastějších poruch u dětské populace,

s výskytem 5-6 %. Zároveň bývá doprovázena dalšími poruchami, tedy komorbiditami

(Příhodová, 2011). Vzhledem k tomu, že jde o vývojovou poruchu nervového systému, její

klinický obraz se s věkem mění, protože dochází k neustálým změnám v mozku (Cáhová,

Pejčochová, & Ošlejšková, 2010).

DSM-5 (Raboch et al., 2015) definuje ADHD jako skupinu poruch, které se začínají

projevovat v prvních pěti letech života a jsou specifické nedostatečnou schopností vytrvat

v činnostech, tendenci přebíhat od jedné činnosti k druhé, dezorganizací a špatně

ovladatelnou a přílišnou aktivitou. Děti s ADHD bývají impulzivní, z čehož plynou možné

úrazy. Také se často dostávají do konfliktů, především s dospělými a pedagogy, kvůli

porušování pravidel, které není cílené, ale spíše bezmyšlenkovité. Vztahy s vrstevníky často

nebývají vřelé, dochází k izolaci a odmítání ze strany vrstevníků a spolužáků (Raboch et al.,

2015). Malá (2008) uvádí, že prevalence ADHD v celé populaci je 3-9 %. U dětí školního

věku je to 5-7 %, ale je možné, že je toto číslo vyšší.

Dále je důležité podotknout, že existují rozdíly v kritériích pro diagnostiku této poruchy

dle MKN-10 (2019) a DSM-5 (Raboch et al., 2015). DSM-5 používá pojem ADHD, kdežto

MKN-10 využívá pojem hyperkinetická porucha. MKN-10 dělí hyperkinetickou poruchu na

poruchy aktivity a pozornosti a hyperkinetickou poruchu chování. DSM-5 rozlišuje 3

subtypy ADHD (Malá, 2008).

Výrazným rozdílem v těchto dvou pojetí je, že DSM-5 (Raboch et al., 2015) nezahrnuje

hyperkinetickou poruchu chování a poruchu chování vnímá jako komorbidní. Dle MKN 10

(2019), které využíváme v České republice, jde tedy o jakési spojení ADHD s komorbidní

poruchou chování v jedno. Aby mohla být stanovena tato diagnóza, je třeba aby se během

roku objevily 3 nebo více symptomů jako je například agrese k lidem, destrukce majetku,
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nepoctivost, krádeže nebo násilné porušování pravidel. Jeden ze symptomu musí být zároveň

přítomný v posledních 6 měsících. V praxi jsou ale diagnostikovány i děti, které toto

nesplňují (Malá, 2008).

1.1 Subtypy ADHD

Rozlišujeme tři základní podtypy ADHD dle DSM-5 (Raboch et al., 2015) .

• Hyperaktivně-impulzivní podtyp (ADHD-H)

• Převážně nepozorný podtyp (ADHD-I)


[…]


dívek s ADHD. Dle mého názoru je tato neshoda z části způsobena metodologickými

nedostatky, jelikož mnohé metaanalýzy nerozlišují, zda pracují s populačním či klinickým

vzorkem. V otázce internalizovaných poruch, naopak panuje shoda v tom, že dívky trpí

internalizovanými poruchami signifikantně častěji než chlapci s ADHD (Levy, Hay, Bennett

& McStephen, 2005; Skogli, Teicher, Andersen, Hovik, & Oie, 2013).

Hinshaw (2002) upozorňuje na rozdíly v interakci s vrstevníky. Pro chlapce je

typická fyzická agrese, kdežto pro dívky je typická tzv. vztahová agrese. Proto se domnívám,

že je v této oblasti potřeba porovnávat dívky s ADHD s dívkami bez ADHD, jelikož se

obecně interakce dívek a chlapců významně liší. Blachman a Hinshaw (2002) poukazuje na

to, že dívky s ADHD mají signifikantně větší problém navázat a udržet si přátelství než dívky

bez ADHD. Literatura se shoduje, že dívky jsou signifikantně méně oblíbené než dívky bez

ADHD (Blachman & Hinshaw, 2002; Elkins, Malone, Keyes, Iacono, & McGue, 2011;

Thurber, Heller, & Hinshaw, 2002). Dle Mikamiho a Hinshawa (2003) je přátelství zároveň

protektivním faktorem v ostatních oblastech života dívek s ADHD, proto je nutné tomuto

problému věnovat pozornost.

Dle Hasson a Fine (2012) jsou chlapci s ADHD signifikantně impulzivnější než

dívky s ADHD, ale v případě nepozornosti nebyl nalezen signifikantní rozdíl. Dívky
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vykazují častější problémy se synkezií, plánováním, učením, pozorností a organizací než

chlapci s ADHD (Biederman et al., 2002; O´Brien, Dowell, Mostofsky, Denckla, & Mahone,

2010; Quinn, 2005; Rucklidge & Tannock, 2001; Stein et al., 1995).

V případě sebehodnocení dívek s ADHD nepanuje jasná shoda, ale výzkumy

naznačují, že ADHD má vliv na sebehodnocení dívek s ADHD. Otázkou je, zda ADHD

způsobuje přeceňování svých schopností (Ohan & Johnston, 2010) nebo zda tento nepoměr

vzniká porovnáváním sebehodnocení dětí s ADHD s hodnocením dospělých, kteří dítě

vnímají více negativně než tomu tak doopravdy je (Swanson, Owens, & Hinshaw, 2012).

Dívky s ADHD mají signifikantně nižší IQ (106 <112,1) a častější poruchy učení než

dívky bez ADHD (Seidmana, Biedermana, Faraone & Webera, 1997). Miller a Hinshaw

(2010) zjistili, že úroveň exekutivních funkcí dokáže predikovat akademický úspěch a

sociální fungování. Biederman a kol. (2007) zjistili, že úroveň exekutivních funkcí dívek

s ADHD je signifikantně nižší než u dívek bez ADHD.

Výzkumy naznačují, že dívky s ADHD jsou v signifikantně větším riziku diagnózy

deprese, než dívky bez ADHD (Biederman, Newcorn, & Sprich, 1991; Tung et al., 2016;

Biedermana et al., 2008). Stejné zjištění je i v případě úzkostných poruch (Tung et al. 2016;

Rucklidge & Tannock, 2001). Studie (Kaisari, Dourish a Higgs, 2007; Nazar et al., 2008;

Ziobrowski, Brewerton, & Duncan, 2018) naznačují, že existuje vztah mezi ADHD a

mentální bulimií, v případě ostatních PPP se výsledky liší.

Vzhledem k tomu, že ADHD u dívek je v České republice neprozkoumané téma,

návrh výzkumu by přispěl ke zmapování projevů ADHD u dívek v českém školním

prostředí. Výsledky by mohly sloužit jako seznam hlavních projevů ADHD u dívek, který

by sloužil pedagogům. Pokud se zvýší povědomí o rozdílných projevech ADHD u dívek,

zvyšuje se šance, že dívkám bude poskytnuta dřívější pomoc.
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Příloha 1.

1. Uveďte prosím přibližný věk dívky, v době, kdy jste ji vyučoval/a.

2. Uveďte prosím, v jakém ročníku byla dívka v době, když jste ji vyučoval/a

3. Jak byste tuto dívku popsal/popsala?

4. Pozoroval/a jste u této dívky projevy hyperaktivity? Jak se hyperaktivita projevovala?

5. Na škále od 1 do 7 (1 nejméně, 7 nejvíce) jak se dívky s ADHD projevovaly

hyperaktivně?

6. Pozoroval/a jste u této dívky projevy nepozornosti? Jak se nepozornost projevovala?

7. Na škále od 1 do 7 (1 nejméně, 7 nejvíce) jak se dívky s ADHD projevovaly nepozorně?

8. Prosím popište fungování dívky v kolektivu školní třídy. Můžete srovnat chování

chlapce a dívky v interakci se spolužáky?

9. Potýkala se tato dívka s problémy v oblasti učení? Prosím srovnejte je s daným

chlapcem.

10. Pozoroval jste u této dívky depresivní symptomy, pokud ano, specifikujte.

11. Pozoroval jste u této dívky úzkostné symptomy, pokud ano, specifikujte.

12. Pozoroval jste u této dívky symptomy poruchy příjmu potravy, pokud ano, specifikujte.

13. Pozoroval jste u této dívky poruchy chování či opoziční vzdorovité chování, pokud ano,

specifikujte.

14. Ve které z probíraných oblastí Vám přišlo, že má dívka největší problém?

15. Jaký z projevů ADHD Vám přišel nejvýraznější?

16. Věděl/a byste, že trpí dívka ADHD, pokud by to nebylo uvedeno v diagnóze?