## Posudek bakalářské práce

**Jméno autora práce:** Julie Mikulcová

**Název bakalářské práce:** ADHD u dívek

**Vedoucí:** PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

### Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
<b>Cíle práce:</b> uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
<b>Soulad obsahu s názvem:</b> ano – částečně x
<b>Členění kapitol:</b> logické členění – nevhodné strukturování x
<b>Postiženy relevantní aspekty problému:</b> jednoznačně – spíše ne x
<b>Stanovené cíle:</b> splněny – nesplněny x

### Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
<b>Problém:</b> jasně vymezen – nejasné vymezení x
<b>Projekt:</b> analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
<b>Metodologie práce:</b> Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
<b>Propojení literární přehledové části s návrhem projektu:</b> organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

### Formální hlediska práce

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň:</b> práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
<b>Formální úprava práce:</b> odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
<b>Grafická úprava:</b> vyhovuje – nevyhovuje x
<b>Množství využitých literárních zdrojů:</b> dostatečné – nedostatečné x
<b>Aktuálnost literárních zdrojů:</b> vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
<b>Využití cizojazyčných zdrojů:</b> dostačující – minimální x
<b>Odkazy v textu:</b> vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
<b>Seznam literatury:</b> kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

### Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by autorka analyzovala výsledky navrhovaného výzkumu ve vztahu k rozdílnému věku dívek a délce pedagogické praxe dotazovaných učitelů?

Bylo by možné diskutovat získaná dat z rozhovorů s učiteli s výsledky výzkumů zjišťovaných pomocí dotazníků?

### Specifické připomínky:

Drobné překlepy na str. 10, 17, 20, 21, 23, 25, 26, 31, 41.

Na str. 19 bych v prvním odstavci navrhovala nahradit slovo „*syndromy*“ výstižnějším slovem „*symptomy*“ vzhledem k obsahu sdělení.

V subkapitole 4.1 autorka píše, že metaanalýzou byla zjištěna u dívek s ADHD **4,2krát větší deprese**. Myslím, že přesnější by bylo vyjádření: **4,2krát častější deprese**.

V názvu 5 kapitoly by bylo vhodné vypustit „*hypotézy nebo*“, neboť autorka ve svém návrhu výzkumu žádné nestanovuje.

V celé části návrhu výzkumu by bylo také přesnější nahradit slovo „*pedagog*“ slovem „*učitel*“ v souladu se Zákonem o pedagogických pracovnících.

V subkapitole 6.3 bych navrhovala druhý odstavec přesunout na konec této subkapitoly a rozdělit poslední odstavec do jednotlivých popisovaných kroků.

#### **Celkové hodnocení práce:**

Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka předkládá velice kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, splnila zadaný úkol a dokázala se v dané problematice výborně zorientovat. Čerpala z řady aktuálních zahraničních článků a prostudovala a kvalitně zpracovala řadu výzkumných studií na dané téma. Jednotlivé kapitoly byly vhodně voleny a jsou v souladu s cílem práce. Práce splňuje hlavní formální náležitosti, od jednotného a správného způsobu citací až po vhodnou grafickou úpravu práce. Text je celkem stylisticky jednotný, soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. Pozitivně hodnotím kritické poznámky autorky na konci většiny subkapitol, např. v 2.1, 2.2, 2.4, 3.2, 3:3 atd. Výzkumné cíle a otázky, metody sběru dat i způsob výběru výzkumného souboru i jeho velikost byly stanoveny přiměřeně a v souladu s tématem práce.

**Práce v několika číslech:** Počet stran: 53 (Literárně přehledová část - 27, Návrh výzkumu - 7)
Počet příloh: 1 (původní otázky pro rozhovor s učiteli)
Počet titulů v SL: 93 (7 v češtině, 86 v angličtině)

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze dne 15. 5. 2020

podpis